Et si considerationis nostrae vela alius extollere, ampliusque expandere velimus in Divini simum hoc Sacramentum, ipsam Divinitatem non Angelorum duatata, sed etiam ipsius Dei cibum esse reperiemus. Si quidem in seipso, tanquam in proprio cibo, reperit Deus voluptatem suam & gaudium: quâ de causa ab oraculo Divino appellatur *Panis Dei*, cibus oris Dei: & quidem respectu Dei est cibus per essentiam: respectu Angelorum est cibus per participationem. Uodè laudamus hic aperitur nobis campus ad laudandam deprecandamque magnificentiam & liberalitatem Dei, quod ad propriam nos dignetur invitare mensam, proficuum suam vobis dando cibum. Quapropter parum est dicere: *Panem Angelorum manducauit homo*, cum sit verum sit, *Panem Dei manducat homo*. Cesset admiratio, quod aliunde vivunt homines, & vivunt Angeli, sed idem utriusque cibus: cum alia infinities maior est admiratio, quod non aliunde vivit homo, & vivit Deus, & unus est utriusque cibus. Ergo in seipsam, O quam mea, revertere, & considera, quâ ratione pro tanti doni susceprione sis deposita, correspondeasque infinitae huic benevolentiae ac liberalitati. Ecce, quanti Deus hunc cibum aestimet, quantoque in eundem ferat amore & gaudio: tali ac tanto, nimirum, ut quemcumque alium nec aestimet, ametque, nec alio fruatur & gaudeat. Hoc solo exsatiatur & contentus est: alium non curat, propter alium non movetur: & amando extrahit ipsum alium cibum, amat quoque seipsum, quia non nisi propter seipsum amat illum.

Considera igitur, quali modo hoc cibo fruatur Deus, in duratione aeternitatis, ante omnia tempore, in statu

Ioan. 6.

Psal. 77.

Hugo.

Psal. 39.

solitudines, quando Deus solus erat sine ulla crea-
 ra, solus cum Patre, Filo & Spiritu Sancto, cum in-
 finito lumine cognitionis, cum infinito incendio amoris
 cum infinito gaudio fruitionis. Similis huic debet esse
 dispositio tua, cum accedis sanctissimum Sacramentum
 quasi superior tempore, ingressus Nunc æternitas,
 collocatus in statu solitudinis, & effectus sermone
 omnibus creaturis; nulli daturus locum in corde tuo,
 nisi soli Deo, ut de te hoc cibo Diuino plane factum

Isa. c. 45.

verificetur illud Isaia dictum: *Tantum in se est Deus,*
 nullus alius; *Deus solus in intellectu,* De^o solus in volun-
 tate, *Deus solus in sermonibus & colloquiis,* *Deus solus*
in operibus: ac Denique nihil profus in te sit, quod

S. Bern. de
confid. lib. 5

sapiat mundum, aut habeat rationem humani, totum
 sit Diuinum, *nulla interueniente creatura,* solo beato
 Deo. Verum interrogabit quispiam; quodnam sit
 discrimen inter Deum, Beatos, & nos in ordine ad

Carthus. de
ss. Sa-
cram. art. 5

gaudium & fruitionem huius Diuini cibi? Respondet
 breuiter cum Carthusiano: *conuenimus in cibo & co-*
mestione; differimus vero *in modo comedendi:* conueni-
 mus in cibo & comestione, quia *prima veritas & summa*
bonitas sunt tibi conuenientes & communes Deo, Be-
 tis & nobis. *Prima veritas* est cibus satians intellectum
summa bonitas satiat voluntatem. *Et cognitio & fru-*
itio prima cause, ut est *prima veritas,* & *summa bonitas*
comestiones etiam sunt conuenientes omnibus: ac differi-
 mus *in modo manducandi in Sacramento,* vel extra Sa-
 cramentum: *per comprehensionem,* vel sine com-
 prehensione, veluti dictum est
 supra.